Дело № 5-66-119/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
20 июня 2019 года                                              пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым в отношении Галкиной С.Ю.,  ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, на момент совершения правонарушения ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ  (юридический адрес: АДРЕС),   паспорт – …, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее привлекаемой к административной ответственности: 17.12.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № … по ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ к штрафу в размере 300 рублей,
о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,
                                                  установил:
Галкина С.Ю., являясь ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ  (юридический адрес: АДРЕС), лицом ответственным за представление налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, представила налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 год по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП  по месту учета Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Первомайская центральная районная больница» - в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым, с нарушением установленных законодательством сроков – 28.01.2019 года, регистрационный номер №… (….), в то время как в соответствии с действующим законодательством данная налоговая отчетность должна быть представлена в срок не позднее 25.01.2019 года, чем  нарушила абз. 1 п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ.
 Галкина С.Ю. в судебное заседание не явилась, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию. От Галкиной С.Ю. поступила телефонограмма о рассмотрении дела в ее отсутствии, вину в совершении административного правонарушения признает.
Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без участия привлекаемого к административной ответственности лица, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Галкиной С.Ю.
На основании ч. 1 ст. 80 Налогового кодекса РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
На основании п. 6 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
       Согласно, абз. 1 п. 5 ст. 174 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 Налогового Кодекса РФ.
       Мировой судья, исследовав представленные налоговым органом доказательства: протокол об административном правонарушении № …. от 28.05.2019 года; копию уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении от 14.05.2019 года № …, полученного Галкиной С.Ю. 22.05.2019 года; копию должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ от 09.01.2018 года; копию приказа о приеме работника на работу в ОРГАНИЗАЦИЯ № … от 12.04.2016 года; копию акта налоговой проверки №… от 28.05.2019 года; копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде рег. номер …0, которая поступила 28.01.2019 года, принятой налоговым органом 01.02.2019 года; пояснительную записку, приходит к выводу о доказанности вины Галкиной С.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации  в налоговый орган по месту учета.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Галкиной С.Ю., мировым судьей не установлено.
       Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Галкиной С.Ю., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
       При назначении административного наказания Галкиной С.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде предупреждения.
 Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности,  не имеется.
 Срок привлечения к административной ответственности не истек.
 Руководствуясь  ст. ст. 3.5, 15.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                        постановил:
        Признать Галкину С.Ю. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: БИК банка – 043510001,банк получателя – отделение по РК ЦБ РФ, расчетный счет – 40101810335100010001, код (ОКТМО) – 35635401, код бюджетной классификации – 182 1 1603030 01 6000 140, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), код налогового органа – 9106, КПП налогового органа – 910601001, ИНН налогового органа – 9106000021, УИН – 0.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья